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Chambre 
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SESSION 1965-1966. 
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PROJET DE LOI 
modifiant le Code des impôts sur les revenus. 

AMENDEMENTS 
PRESENTES PAR LE GOUVERNEMENT 

AU TEXTE 
ADOPTE PAR LA COMMISSION. 

Art. 5. 

Remplacer les litteras a et b de cet article par ce qui 
suit: 

« a) de biens qui ont été acquis à titre onéreux et qui 
sont aliénés dans les huit ans de la date de l'acte authen­ 
tique constatant leur acquisition ou, à défaut d'acte authen­ 
tique, de la date de l'enregistrement de tout autre acte ou 
écrit constatant leur acquisition: 

» b) de biens qui ont été acquis par voie de donation 
entre vifs et qui sont aliénés dans les trois ans de l'acte 
de donation et dans les huit ans de la date de l'acte authen­ 
tique d'acquisition à titre onéreux par le donateur ou, à 
défaut d'acte authentique, de la date de l'enregistrement 
de tout sutre acte ou écrit constatant l'acquisition ù titre 
onéreux par le donateur. » 

Art. 39. 

1. - Modifier comme suit les deux: premières lignes de 
cet article : 

« Les articles 438 ù 443, rédigés comme suit, sont insérés 
dans le même Code ». ' 

Voir: 
198 (1965-1966): 
- N° 1 : Projet de lol, 
·-- N°• 2 à 4 : Amendements. 
- N° 5: Rapport. 
- N°• (iet 7: Amendements. 
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Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1965-1966. 

21 JUNI 1966. 

WETSONTWERP 
tot wijziging van het Wetboek 
van de inkomensbelastingen. 

AMENDEMENTEN 
VOORGESTELD DOOR DE REGERING 

OP DE TEKST 
AANGENOMEN DOOR DE COMMISSIE. 

Art. 5. 

Littera's a en b van dit artikel vervangen door wat volgt: 

« a) om goederen die onder bezwarende titel werden ver­ 
kregen en die zijn vervreemd binnen acht [eer na de datum 
van de authentieke akte waarbij hun verkrijging is vastge­ 
ste:ld of, bij gebreke van authentieke akte, na de datum van 
registratie tJan enigerlei andere akte of geschrift waarbij hun 
uerkrijging is vastgesteld; 

» b) om goederen die bij schenking onder levenden wer­ 
den verkregen en die zijn vervreemd binnen drie jaar na de 
akte van schenking en binnen acht jaar na de datum uan de 
authentieke akte van uerkrijging onder bezwarende titel door 
de schenker of, bij gebreke tJan authentieke akte. na de 
datum van registratie van enigerlei andere akte of geschrift 
waarbij de verkrijging onder bezwarende titel door de schen­ 
ker is vastgesteld. » 

Art. 39. 

1. - De eerste twee regels wijzigen als volgt : 

« De artikelen 438 tot 443, luidend als volgt, worden in 
hetzelfde Wetboek ingevoegd ». 

Zie: 
198 (1965-1966): 
- N• 1: Wetsontwerp. 
- Nrs 2 tot 1 : Amendementen. 
-- N• 5 : Verslag. 
- N" 6 en 7 : Amendementen. 

H. - 401. 



198 ( 1965-1966) - N. 8. [ 2 J 

2. - Compléter cet article par un article 443 (nouveau), 
rédigé comme suit : 

« Art. 143. - Les revenus de capitaux mobiliers ne com­ 
prennent pas la première tranche de l 500 francs par an 
des revenus alloués ou attribués à partir du Jer janvier 1967, 
et afférents ä des dépôts d'argent non visés à l'article 19. 
7°, reçus avant la date de la publication de la présente loi 
au Moniteur belge. soit par la Caisse générale d'épargne et 
de retraite, par des caisses d'épargne relevant d'un établis­ 
sement public autre que l'Office central de la petite épargne 
ou par des caisses d'épargne privées soumises au contrôle 
de l'office précité. soit pour un terme de moins de deux ans 
par des sociétés possédant la personnalité juridique dont 
/' activité se borne à pratiquer des prêts hypothécaires sur 
des immeubles situés en Belgique ou sur des navires et 
bêteeux immatriculés à la conservation des hypothèques à 
Anvers et des opérations accessoires à ces prêts. 

» Le taux du précompte mobilier est fixé à 13 % pour 
la tranche des revenus précités comprise entre 1 500 et 
3 000 francs. 

» Cette immunité et cette réduction du précompte mobi­ 
lier ne s'appliquent qu'aux revenus acquis jusqu'à 
l'échéance du terme prévu dans le contrat de dépôt ou 
jusqu'à l'expiration d'un délai qui. prenant cours à la date 
de publication de la présente loi au Moniteur belge, est 
d'une durée égale au délai de préavis stipulé dans le contrat 
de dépôt, ce terme ou ce délai s'appréciant sans égard aux 
clauses des contrats venant à l'expiration après cette même 
date, qui en prévoient éventuellement la prorogation ou 
reconduction tacite. » · 

JUSTIFICATION. 

Le présent amendement tend à maintenir, à titre transitoire et jusqu'à 
]' expiration des contrats en cours, l'immunité et la réduction de pré­ 
compte mobilier actuellement en vigueur en ce qui concerne les réserves 
de dépôts d'épargne à terme ou à préavis, 

Art. iO. 
Au 4°, 3', 4• et 5° lignes, supprimer les mots: 

« à l'occasion d'aliénations constatées dans les conditions 
prévues à l'article 5, 2° ». 

JUSTIFICATION. 
Cet amendement tend à améliorer la forme des dispositions 

légales projetées en vue d'éviter toute divergence entre ces dispositions 
et celles qui régissent la matière des droits d'enregistrement: Il convient, 
étant donné la connexité des deux Impôts, d'avoir égard au même acte 
pour déterminer le fait générateur de l'impôt. 

Pour le Ministre des Finances, 
Le Vice-Premier Ministre, Ministre du Budget, 

2. -- Dit artikel aanvullen met een artikel 443 (nieuw), 
dat luidt als volgt : 

« Art. 143. -- De inkomsten c>an roerende kapitalen 
omuarcen niet de eerste schijf van 1 500 frank per jaar van 
inkomsten verleend of toegekend met ingang van 1 januari 
1967 en die betrekking hebben op niet in artikel 19, 7", 
bedoelde gclddeposito's die vóór de datum van de bekend­ 
making van deze wet in het Belgisch Staatsblad zijn gedaan 
bij de: Algemene spaar- en lijfrentekas. bij spaarkassen die 
van een andere openbare instelling dan het Centraal 
bureau voor kleine spaarders af hangen, bij private spaar­ 
kassen die aan de controle van voormeld bureau zijn onder­ 
worpen, of op gelddeposito·s die voor een termijn van min­ 
der dan twee jaar worden toevertrouwd aan vennootschap­ 
pen met rechtspersoonlijkheid waarvan de activiteit zich 
beperkt tot het bedrijf van hypothecaire leningen op in 
België gelegen onroerende goederen of op zee- en binnen­ 
schepen te boek gesteld op het kantoor der hypotheekbe­ 
waring te Antwerpen, en tot bij die leningen behorende 
handelingen. 

» De aanslagvoet van de roerende t.JOorhefling wordt 
vastgesteld op 13 % voor de schijf van voormelde 
inkomsten die begrepen is tussen 1 500 en 3 000 frank. 

« Deze vrijstelling en deze vermindering van roerende 
voorheffing zijn slechts van toepassing op inkomsten die 
zijn behaald tot het vervallen t.Jan de in het contract van 
deposito bepaalde vaste termijn of tot het verstrijken van 
een tijdperk dat, aanvangend op de datum van bekend­ 
making van deze wet in het Belgisch Staatsblad, van gelijke 
duur is als de in het contract van deposito bedongen opzeg­ 
gingstermijn; die termijn of dat tijdperk wordt beoordeeld 
ongeacht de clausules van na dezelfde datum verstrijkende 
overeenkomsten die eventueel stilzwijgend uitstel of uer­ 
Zenging ervan bedingen. » 

VERANTWOORDING. 
Dit amendement heeft tot doel, bil wijze van overgang eu tot het 

verstrijken van de lopende contracten, de vrijstelling en vermindering 
van roerende voorheffing te behouden die thans van kracht zijn wat 
betreft de inkomsten van spaardeposito's op vaste termijn of tegen 
opzeggingstermijn. 

Art. 10. 

In het 4°, 3<1•, 4cte en 5''• regels, de woorden weglaten: 

« ter gelegenheid van vervreemdingen, vastgesteld in 
omstandigheden als bedoeld in artikel 5, 2° ». 

VERANTWOORDING. 
Dit amendement wil de vorm van de ontworpen wetteksten verbeteren 

om elk onderscheid tussen deze bepalingen en die met betrekking op de 
registratierechten te vermijden : ingevolge het nauw verband van beide 
belastingen dient op dezelfde akte te worden gelet om het feit te bepalen 
waaruit de belastingschuld is ontstaan. 

Voor de Minister van Financiën, 
De Vice-Eersic Minister. Minister van Begroting, 

W. DE CLERCQ. 


